4. *Mercur françois*, 1617, p. 200. Le synode des protestants réuni à Vitry envoya à Louis XIII une adresse dans laquelle il lui disait : « La France cognoist qu'elle a un roi » (*Ibid.*, 1617, t. V, p. 41).

## MÉLANGES ET DOCUMENTS

---

### LA LETTRE D'EUDE II DE BLOIS AU ROI ROBERT.

---

Dans un travail récent<sup>1</sup>, M. Ferdinand Lot a éclairé d'un jour nouveau le conflit qui éclata vers 1022 entre le roi Robert et Eude II, comte de Blois, de Tours et de Chartres, au sujet de la succession des comtés champenois. Il a fort bien expliqué comment, à la mort de Herbert II de Troyes, ces comtés furent tenus en pariage par ses deux neveux Herbert III de Troyes et Eude I<sup>er</sup> de Blois, puis par les enfants de ceux-ci, Étienne de Troyes et Eude II de Blois, et comment, par suite, lorsque Étienne mourut entre 1019 et 1023 sans laisser d'héritier, Eude II put se considérer *ipso facto* comme seul comte de Champagne. Le roi Robert protesta et réclama l'héritage en tout ou en partie<sup>2</sup>. Eude II lui opposa une vive résistance. L'affaire donna lieu à de longs débats : elle fut même portée, en septembre 1023, devant l'empereur Henri II, qui d'ailleurs fut, à ce qu'il semble, impuissant à la trancher<sup>3</sup>. Le roi se vit finalement contraint de céder.

C'est à cette affaire que se rattache, selon toute vraisemblance, une lettre souvent citée par laquelle Eude essaie de calmer le courroux du roi et de se justifier à ses yeux. Cette lettre a été comprise de manières fort diverses et invoquée à l'appui de théories souvent contradictoires. Peut-être n'en a-t-on pas suffisamment pesé les termes. Nous voudrions tenter d'en donner une explication plus littérale et, nous plaçant sans idées préconçues en face du texte, chercher à en démêler le sens exact.

1. Ferdinand Lot, *Études sur le règne de Hugues Capet et la fin du X<sup>e</sup> siècle*, Paris, 1903, in-8° (*Bibl. de l'École des hautes études ; sciences histor. et philol.*, fasc. 147), append. XI, p. 397-413.

2. C'est du moins ce qui semble ressortir des deux passages de Raoul le Glabre relatifs à cette affaire (*Historiae*, III, 2 et 9, éd. Prou, p. 56 et 85).

3. Cf. Lot, *op. cit.*, p. 412.

Voici la teneur de la lettre<sup>1</sup> :

Domino suo regi Roberto comes Odo. Pauca tibi, domine, dicere volo si audire digneris. Comes Richardus, tuus fidelis, monuit me venire ad justitiam aut ad concordiam de querelis quas habebas contra me. Ego vero misi causam hanc totam in manu ipsius. Tum ille, ex consensu tuo, constituit mihi placitum<sup>2</sup> ubi hoc perfici posset. Sed instante termino, cum ad hoc peragendum paratus essem, mandavit mihi ne me fatigarem ad condictum placitum veniendo quia non erat tibi cordi aliam justificationem seu concordiam recipere, nisi hoc tantum ut faceres mihi defendere quod non essem dignus tuum<sup>3</sup> beneficium tenere de te, nec sibi competere dicebat ut me ad tale iudicium exhiberet sine conventu parium suorum. Haec causa est cur tibi ad placitum non occurreris. Sed de te, domine mi, valde miror, qui me tam prepropere, causa indiscussa, tuo beneficio iudicabas indignum. Nam si respiciatur ad conditionem generis, claret Dei gratia quod hereditabilis sim; si ad qualitatem beneficii quod mihi dedisti, constat quia non est de tuo fisco, sed de his que mihi per tuam gratiam ex majoribus meis hereditario jure contingunt; si ad servitii meritum, ipse profecto nosti, donec tuam gratiam habui, quomodo tibi servierim domi et militiæ et peregre. At postquam gratiam tuam avertisti a me et honorem quem dederas mihi tollere nisus es, si me et honorem meum defendendo aliqua tibi ingrata commisi, feci hoc laecessitus injuriis et necessitate coactus. Quomodo enim dimittere possum ut non defendam honorem meum? Deum et animam meam testor quod magis eligerem honoratus mori quam dishonoratus vivere. At si me dishonorare velle desistas nichil in mundo est quod magis quam gratiam tuam vel habere vel promereri desiderem. Discordia enim tua mihi quidem molestissima est, sed tibi, mi domine, tollet officii tui radicem et fructum, justitiam loquor et pacem. Unde suppliciter exoro clementiam illam, que tibi naturaliter adest si maligno consilio non tollatur, ut jam tandem a persecutione mea desistas meque tibi sive per domesticos tuos seu per manus principum reconciliari permittas. [Vale.]